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ANOTACE

Diplomová práce zpracovává téma Vzpomínky na dětství jako osobní vhled do mých

vlastních vzpomínek, které se odehrávaly mimo jiné v rovině znovunalezení dětských

hraček, které byly následně rozvedeny do deseti desek z průhledného plexiskla

o rozměrech 86 x 127 cm a síle 2 mm. Formáty jsou pojednané kresbou lihovými

a lakovými fixy. U obrazů s číslem 2 a 5 je kresba doplněna o barevný sprej. Tyto

desky jsou skládány vždy po dvou tak, aby finální výsledek vytvořil cyklus pěti děl,

která jsou zavěšena do prostoru. Součástí souboru je také kolekce návrhů, které

předcházely finálnímu cyklu a směrovaly jeho charakter. Jsou průvodním materiálem,

který dává nahlédnout do vývoje celé práce od jejího zrodu. Na tento materiál navazuje

text první části diplomové práce, který je uveden nástinem současné české kresby, dále

rozebírá inspirační složky, techniku a vznik těchto děl. Druhá část diplomové práce je

věnována možnosti aplikace podobného tématu v pedagogické praxi, rozvedené do

školního projektu.

Thesis handles the topic of childhood memories as a personal insight into my own

memories that took, inter alia, in the plane of the reinventing of children's toys, which

were subsequently detailed to ten plates of transparent Plexiglas screen dimensions of

86 x 127 cm, and thickness 2 mm. formats are pojednané drawing of spirit and

lakovými markers. For images with the number 2 and 5 of the artwork is

complemented by color spray. These plates are always folded after two, so that the final

result has created a cycle of five works which are swung out into space. Part of the file

is also a collection of proposals, which preceded the final cycle, and directing them to

his character. Are the accompanying material, which gives an insight into the

development of the whole work from its birth. This material is the text of the first part

of the thesis, which is given a brief idea of contemporary Czech art, further discusses

the inspirační folder, the technology and the creat ion of these works. The second part of

the thesis is dedicated to the application options of a similar topic in pedagogical

practice, set in school project.
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1 Úvod

Výběr tématu diplomové práce v mém případě byl veden jasnou vizí opět se setkat při

své závěrečné práci s intenzivní tvořivou činností. Podstoupit onen vysilující a slastný

zápas se sebou samou a utkat se na poli výtvarném. Byla jsem velmi ráda tomu, že

z nabízených témat bylo volné právě Vzpomínky na dětství.

Osobně pojímám uměleckou tvořivou činnost mimo jiné i terapeuticky, kdy po boji

a zápasu dochází k závěrečnému smíření, které ovšem mnohdy přichází nevědomě.

Téma vzpomínky na dětství predikovalo konfrontaci s mým dětským světem, na který

jsem v průběhu let již vlastně zapomněla. Vzhledem k tomu, že dětství jsem měla

veskrze šťastné, byla pro mne tato konfrontace velmi pozitivní a mnohdy překvapivá, co

vše vlastně patřilo do mého dětství.
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2 Nástin současné české kresby

Dá se říci, že kresba je jeden z nejzákladnějších a z nejpřirozenějších lidských tvořivých

projevů a je pravděpodobně nejstarší formou uměleckého projevu lidstva, o čemž svědčí

archeologické nálezy v různých částech světa. Umění kresby není jenom intimní, citlivý

a jemný kabinetní kousek či brilantní studie velkého mistra, ale kresba může mít i jiný

rozměr a lze ji definovat jako samostatnou tvorbu, kde se pomocí linie zobrazuje

zvolený předmět skutečnosti či fantazie. Ve dvacátém století došlo

k postupné rehabilitaci kresby, která se tak stala svébytným uměleckým dílem.

Především lze podtrhnout význam avantgard, které mají podíl na osvobození kresby od

obrazu a prosazení její nezávislosti.

K rozvoji kresby u nás pak v sedmdesátých letech dvacátého století nepřímo

napomáhala i doba takzvané normalizace, omezující realizace uměleckých děl a

vynucující si provizornost. Jedině kresba pak dovolovala seberealizaci umělce. Spolu

s grafikou byla kresba médiem, jehož prostřednictvím se udržovaly kontakty se

západním svobodným světem. V té době se v kresbě střední generace autorů objevovalo

hlubší domyšlení životní zkušenosti, jak v rovině psychologické, tak i ideové. Po

polovině sedmdesátých let se vlivem fotografování zpřesňuje forma a rozšiřuje

námětový okruh, současně se také uplatňují konceptuální prvky a jistá

kontemplativnost. Jinou výrazově bohatou sféru představovala tvorba vycházející

z imaginace. Vedle této fantazijně orientované tvorby představovala jiný specifický jev

figurální groteska. Ta čerpala z každodenního života, z absurdních situací, ironie nebo

třeba z banality. Souběžně s výše uvedenými výtvarnými projevy existovaly i zdánlivě

protilehlé způsoby vyjádření, jako například meditativní výraz životního pocitu,

minimalistické projevy nebo vliv konceptuálního umění. Je zde mnoho proměn a

názorových podob, jimiž kresba v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let prošla. Po

období jisté stagnace, způsobené vyčerpaností kresby a vlivem většího příklonu umělců

k malbě, přišlo znovuzhodnocení kreslířského média v závěru osmdesátých let a to
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nejmladšími autory. U nichž se objevují mytologické náměty, mystika, zkoumání

nových možností víry nebo například sociální aspekty.
1

Vývoj současné české kresby a potažmo její kvalitu v mezinárodním měřítku mapuje od

roku 1996 soutěžní přehlídka Bienále kresby Plzeň. V podmínkách soutěže nebyla

specifikována technika, omezení se vztahovalo pouze na formát a jednobarevnost prací.

Bienále vzniklo z iniciativy Unie výtvarných umělců plzeňské oblasti nejdříve pro české

výtvarníky, od druhého ročníku se účastnili bienále výtvarníci ze střední Evropy, další

ročníky už byly v duchu širokého mezinárodního zastoupení. „Bienále má

demonstrovat sounáležitost výtvarné kultury v této oblasti a její návaznost na kulturu

Evropy.“
2
Z Bienále kresby se stal jeden z nejvýznamnějších mezinárodních kulturních

projektů v České republice, na němž se každý rok prezentuje stále více autorů ze všech

kontinentů. Bienále kresby se setkává s velkým ohlasem české i zahraniční veřejnosti,

k čemuž přispívají i putovní výstavy vyznamenaných prací. V online archivu bienále lze

zpětně vyhledat oceněné autory a jejich díla. V rámci projektu probíhá také tematické

symposium, které v osobách přednášejících přináší pohledy a otázky na soudobou

kresbu.
3

Další projektem, který se zabývá souvislou prezentací kresby, je záležitost s názvem

Figurama. Jak samotný název napovídá, obsah projektu se zaměřuje na figurální tvorbu

(kresba, malba, socha) a má za cíl mapovat a porovnávat přístup ke ztvárnění lidského

těla na jednotlivých vysokých uměleckých školách v České republice i v zahraničí.

Podle tvůrců tohoto projektu je úkolem Figuramy to, že „vede studenty k pochopení, že

kresba, včetně té figurální, je nepostradatelnou součástí většiny uměleckých oborů

i v dnešní době převahy nových médií. Učí je novému způsobu vnímání lidského těla,

podporuje jejich tvarovou zásobu, kresebné dovednosti a pomáhá rozvíjet jejich myšlení

a kreativitu.“
4
Figurama vznikla v roce 2001 z iniciativy akad. mal. Karla Pokorného

a prof. Borise Jirků, kteří uspořádali společnou výstavu figurálních prací svých

studentů. Od roku 2002 se stala z původně naplánované jednorázové záležitosti

1
BREGANTOVÁ, Polana. Dějiny českého výtvarného umění [VI/2]. Vyd. 1. Editor Rostislav Švácha,

Marie Platovská. Praha: Academia, 2007, 597–625.
2
Archiv Bienále 1996. VIII. mezinárodní Bienále kresby Plzeň 2012 [online]. © Bienále Plzeň, 2006 [cit.

2012-04-10]. Dostupné z: http://bienale-plzen.cz/archiv/bienale-1996/
3
Symposium. VIII. mezinárodní Bienále kresby Plzeň 2012 [online]. © Bienále Plzeň, 2006 [cit. 2012-

04-10]. Dostupné z: http://bienale-plzen.cz/blog/item/symposium/2004/
4
Info. Figurama [online]. © 2010 figurama [cit. 2012-04-10]. Dostupné z:

http://figurama.cz/figurama/neco-o-me
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mezinárodní akce. Výsledkem je pak každoroční projekt s nadprůměrnou účastí

mezinárodních vysokých škol a každoroční rozsáhlý katalog studentských prací, ve

kterých můžeme rozeznat vývoj české i mezinárodní kresby.


[…]


také podnětem pro diskusi mezi studenty
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4.1.6 „Vzpomínky na dětství“ - 5. vyučovací blok

Cíl hodiny: vytvoření druhé části finálního díla, kompletace díla, reflexe

Metody: vlastní práce studenta, diskuse, reflexe

Výstupy: student vytváří dílo, které koresponduje se zadanou technikou a tématem,

pracuje samostatně, reflektuje vytvořené dílo, prezentuje vytvořené dílo,

formuluje svůj prožitek, hodnotí celý projekt, student provede hodnocení

díla spolužáka

Učitel: vede studenta k samostatnosti při práci, diskutuje se studenty o výsledku

práce, provádí hodnocení celého projektu

Pomůcky: návrhy a díla studentů, učitele

Struktura hodiny

1. Samostatná práce

- vlastní práce na pozadí podle promyšlení z předchozího bloku

- vytvoření druhé fáze výsledného díla, tedy pozadí

- kompletace a instalace výsledného díla

2. Shrnutí

- studenti představí svoje výsledné dílo, prezentují ho, odůvodňují

- studenti se vyjádří k ostatním dílům spolužáků

- probíhá diskuse, reflexe vzpomínek na dětství

- navození diskuse, jakým způsobem by bylo možné prezentovat výsledná díla

např. v rámci školy, hledání spojení s dalšími tématy

- zhodnocení celého projektu ze strany učitele i studentů
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Poznámka

- do výsledného hodnocení může být zahrnuto také dílo učitele, které mohou

studenti hodnotit
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Závěr

Téma vzpomínky na dětství predikovalo konfrontaci s mým dětským světem, ze kterého

na mnoho věcí jsem již vlastně zapomněla. Tato konfrontace byla pro mne velmi

pozitivní a mnohdy překvapivá, co vše vlastně patřilo do mého dětství. Byla jsem

nucena nalézt mapu vlastních prekonceptů, souvztažností minulých zkušeností

a konfrontovat je se svou současností. Potvrdila jsem si myšlenku, že „každý z nás je

závislý na pokladnici zkušeností a hypotéz, které nám poskytuje minulost.“
26

Nalezené

souvislosti mezi minulostí a přítomností pomáhají k uvědomění si sebe sama a jejich

následná konfrontace se svým okolím za pomoci dialogu pomáhá k pochopení svého já

v souvislosti k aktuálnímu stavu našeho světa. Tyto nové poznatky, stanoviska, postoje

se přehodnocují z minulosti do přítomnosti a zpět. Toto jsem chtěla nabídnout také

žákům v návrhu didaktické části. Jsem ráda, že jsem se mohla opět věnovat tvořivé

výtvarné činnosti, a že jsem se v ní mohla spojit jak sama se svými nejhlubšími

představami o sobě samé, tak snad v návrhu didaktické části tento zážitek jsem pomohla

zprostředkovat i studentům výtvarné výchovy.

26

FRANCASTEL, Pierre. Figura a místo: Vizuální řád v italském malířství 15. století. 1. vyd. Praha:

Odeon, 1984, 66
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Resumé

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit cyklus obrazů s názvem „Vzpomínky na dětství“,

k jejichž výtvarnému ztvárnění byla využita technika kresby. Dílo bylo tvořeno na netradiční

materiál, který představují dvě průhledné plexisklové desky. Instalace díla je složena ze dvou

průhledných desek zavěšených v určité vzdálenosti za sebou s tím, že se ve výsledném efektu se

prolíná vytvořené popředí a pozadí. Vzpomínky na dětství jsou v díle vyjádřeny v podobě

motivů hraček, které mi byly v dětství blízké. V rámci první části práce jsem provedla také

nástin současné české kresby, a to v podobě několika konkrétních jmen, které do této oblasti

můžeme zařadit, a v podobě zmínky o projektech Bienále Plzeň nebo Figurama, které doslova

reflektují současnou českou i zahraniční kresbu. Ve druhé části diplomové práce jsem provedla

návrh provedení středoškolského projektu, který je inspirován tématem a technikou mnou

vytvořených děl v rámci této diplomové práce. Návrh projektu spočívá v provedení konkrétní

přípravy na blok vyučovacích hodin. Práce je doplněna o obrazové přílohy, kde prezentuji

výsledná díla a cestu k jejich vytvoření.

The aim of my thesis was to create a cycle of paintings titled "childhood memories", whose

portrayal of the art was used the technique of drawing. The work was composed on non-

traditional material, which represent two transparent plexiglass plate. Installation work is

composed of two transparent plates hanging at a certain distance behind him with the fact that in

the resulting effect blends created by the foreground and background. Childhood memories are

in work are expressed in the form of motifs of toys that were in my childhood buddies. In the

first part of the work I did also an outline of contemporary Czech art, in the form of several

specific names, which we can include in this area, and in the form of references to the projects

of the biennial Plzeň or Figurama, which literally reflect the contemporary Czech and

international artwork. In the second part of the thesis I did design the implementation of

secondary project, which is inspired by the theme and technique me created works in the

framework of this thesis. Project proposal consists in the implementation of konkré.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Příloha 1

Prvotní návrhy
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Příloha 2 Přelom Dřevo – Fólie
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Příloha 3 Skici na fólii
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Příloha 4 Obraz 1 (Kačenka)

Celek Popředí

Pozadí Možná instalace
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Příloha 5 Obraz 2 (Rumcajs)

Celek Popředí

Pozadí Možná instalace
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Příloha 6 Obraz 3 (Mončičák)

Celek Popředí

Pozadí Možná instalace
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Příloha 7 Obraz 4 (Žížaly)

Celek Popředí

Pozadí Možná instalace
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Příloha 8 Obraz 5 (Kočka)

Celek Popředí

Pozadí Možná instalace
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Příloha 9 Prezentace PPT – Kresba (školní projekt)

Zdroj: vlastní práce