FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vzpomínky na dětství

Práci předložil student: Petra Valentová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka vytvořila soubor pěti objektů na plexiskle na téma Vzpomínky na dětství, včetně návrhů, které předcházely finálnímu cyklu. Text diplomové práce obsahuje nástin současné české kresby, dále rozebírá inspirační složky, techniku a vznik vytvořených autorských děl. Druhá část diplomové práce je věnována možnosti aplikace podobného tématu v pedagogické praxi, rozvedené do školního projektu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je uvedena výběrem nejvýraznějších postav české kresby, který dokazuje, že autorka se v žánru s přehledem orientuje a rozumí jeho kvalitám. Citlivě je podána také motivace vlastní práce, popis vlastního tvůrčího procesu. Pátrání po zážitcích a zkušenostech, z něhož by měly čerpat vzpomínky na dětství, zaštiťuje autorka teoretickým výkladem o konceptu a prekonceptu podle doc. Slavíka. Pedagogický projekt obsahuje pětidílný vyučovací blok, v němž by žáci měli dospět k vyjádření svého prekonceptu či konceptu.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Ze zpracování práce je poznat, že autorka má o výtvarnou tvorbu i o zvolené téma zájem, že mu sama pro sebe rozumí a je schopna si vybrat a v realizaci uplatnit adekvátní výrazové prostředky. Problém je však při popisu pedagogického procesu,

popis je pouze organizační, postrádá bližší vyjádření motivace, obsahu a cíle. Motivací jistě není, jak autorka uvádí: „individuální prezentace přinesených úkolů...“ a další, uvedené na s. 30, když motivaci k vlastní tvorbě naopak autorka uvedla velmi přesvědčivě. Při výuce kresby by mělo být obsahem popis možností různých typů kresby, pokud jej není výtvarný pedagog schopen vyjádřit jazykově, měl by využít alespoň porovnávání konkrétních ukázek, které žákům předvede, což zde chybí. Z projektu vysvítá, že je patrně pouze proponovaný a tedy formální a že by mu prospělo ověření v praxi, takto je pouhým apendixem jinak autorsky výrazné vlastní výtvarné práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Autorka disponuje bohatým slovníkem, schopným vyjádřit jak vlastní pocity při tvorbě, tak popis charakteristik kresby. Velmi řídké se vyskytuje i pravopisná chyba či překlep, viz např. s. 18 – „v dětství jsem mývala velmi intenzivní sny...“, další s. 20.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorka odvedla kompetentní samostatnou výtvarnou práci, v pedagogické aplikaci však převažuje formalizovaný, organizační popis uspořádání projektu. Pokud bych měl hodnotit práci výtvarníka, obdržela by hodnocení velmi dobře až výborně. Práci pedagoga pak vzhledem k uvedeným výtkám známku dobře. Protože se jedná o práci na pedagogické fakultě, navrhuji onu poslední známku s tím, že přeji autorce, aby se pokusila toto hodnocení zvrátit při obhajobě přesvědčivými odpověďmi na výše položené otázky.

Autorka ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatné práce v daném oboru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vzhledem k výtkám v bodu 3. bych očekával od posluchačky při obhajobě promyšlené konkretizované vyjádření motivace k projektu i předvedení možností, jakými žáky informovat o různých typech a možnostech kresby vzhledem k úkolu, který byl takto zadán.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum:

16. 5. 12

Podpis:

Jaroslav Vančát